
Plānotās investīcijas finanšu instrumentu 
veidā

Rīga, 23.11.2023.



Programmu īstenošanas termiņš: 2029. gada 31. decembris

Noteikumi paredz: • Līdzdalības fonda ieviešanas kārtību

• Noteikt sasniedzamos rādītājus

• Finansējumu

• Attiecināmās darbības un iesaistīto pušu pienākumus

Ekonomikas Ministrijas finanšu instrumenti 2021-2027.gadam

Mērķis - nodrošināt finansējuma pieejamību gala saņēmējiem atbilstoši ES kohēzijas 
politikas programmas 2021-2027.gadam noteiktajiem nosacījumiem un tirgus nepilnību analīzei

506 397 484 EUR :

✓ KPP 1.2.prioritātē “Atbalsts uzņēmējdarbībai” ➔ 230 827 298 

EUR 

✓ KPP 2.1.prioritātē “Klimata pārmaiņu mazināšana un 
pielāgošanās klimata pārmaiņām” ➔ 234 042 127 EUR

✓ KPP 6.1.prioritātē “Pāreja uz klimatneitralitāti” ➔ 41 528 059 

EUR

Atbalsta finansējums:

54%

46%

231 milj. EUR

PRODUKTIVITĀTE

ENERGOEFEKTIVITĀTE

275 milj. EUR

Līdzdalības fondi 2021.-2027.gadam



Līdzdalības fondi 2021.-2027.gadam

15.6 milj. EUR
STARTA AIZDEVUMI = 
UZSĀKŠANAI

91.7  milj. EUR
IESPĒJKAPITĀLA IEGULDĪJUMI = 

KAPITĀLA INSTRUMENTI ATTĪSTĪBAI 

• banku aizdevumiem – investīcijām, 

apgrozāmiem līdzekļiem

• investīcijām 

• apgrozāmiem līdzekļiem

• Uzņēmumu ilgtspējai

• Akcelerācijai

• Riska kapitāla investīcijām

• Uzņēmējdarbības uzsākšanai

• Apgrozāmiem līdzekļiem 

• investīcijām

39.4 milj. EUR 
GARANTIJAS = NODROŠINĀJUMS 

15.6 milj. EUR 
AIZDEVUMI = ATTĪSTĪBA

2000 atbalstīti komersanti

800 milj. EUR piesaistīts privātais 
finansējums 

506 milj. EUR ERAF

343.7 milj. EUR
AIZDEVUMI AR KAPITĀLA ATLAIDI

• Energoefektivitātes paaugstināšanai

• Apgrozāmajiem līdzekļiem, investīcijām

• Inovācijām

10 
Altum 

programmas



Sasniedzamie rādītāji līdz 2029.gada 31.decembrimma 
produktu attīstības programma

2000 

atbalstīti uzņēmumi

600 

Atbalstīti jaunie 
uzņēmumi

13 450 

uzlabota mājokļu 
energoefektivitāte 

2017

uzlabota mājokļu 
energoefektivitāte 

(enerģētikas riskam pakļautās 
personas)

3 480 CO2 

kopējais aplēsto 
siltumnīcefekta gāzu 
emisiju ietaupījums

9.58 MW

atjaunojamo 
energoresursu enerģijas 
papildu ražošanas jauda 

(saules enerģija u.c. AER)

16 696 MWh/gadā 

saražotā atjaunojamā 
enerģija (t.sk. elektroenerģija, 

siltumenerģija)  

131 049 
MWh/gadā 

primārais enerģijas 
ikgadējais patēriņš (t.sk. 

skaitā: mājokļi, sabiedriskās ēkas, 
uzņēmumi, citi) 

399 455 245 EUR

piesaistīts privātais 
līdzfinansējums 



Iesaistīto pušu pienākumi

Sabiedrība Altum

• Nodrošināt līdzdalības fonda vadību

• Izstrādās investīciju stratēģiju un 
ieviešanas plānu un saskaņos to ar 
EM

• Atlasīs fondu pārvaldniekus un veiks 
uzraudzību

• Nodrošinās iekšējās kontroles 
sistēmu, kas paredz interešu 
konflikta, tostarp, ievērojot Regulas 
Nr.2018/1046 61. pantu krāpšanas, 
korupcijas risku un dubultā 
finansējuma novēršanas mehānismu

• Publicēs Altum tīmekļvietnē informāciju 
par sagaidāmām izmaksām 
galasaņēmējiem

Ekonomikas ministrija Sadarbības iestāde

• Izvērtēs Altum biznesa plānu 
atbilstoši tirgus nepilnību tvērumam 
un ES Kohēzijas politikas 2021.–
2027. gada plānošanas perioda 
nosacījumiem

• Pieņems lēmumu par Altum biznesa  
plānu un tā grozījumiem

• Sniegs konsultācijas sadarbības 
iestādei fondu ieviešanā

• Uzlabos atbalsta programmu 
nosacījumus, sadarbojoties ar Altum un 
fondu pārvaldniekiem

• Izstrādās finansēšanas 
nolīgumu

• Uzraudzīs līdzdalības fonda 
ieviešanu

• Reizi gadā informēs UK par 
Altum attiecināmo un 
apstiprināto pārvaldības 
maksu

Līdzdalības fondos ievieš finanšu instrumentus, 
ievērojot attiecīgās atbalsta programmas noteikumus



✓ Uzraudzības komiteja darbojas, ievērojot Regulas Nr. 

2021/1060 nosacījumus (t.i. nodrošina efektīvu ES fondu 

ieviešanas uzraudzību)

✓ Tirgus nepilnības izvērtējums ir izstrādāts un izskatīts UK 

(14-20) 10.12.2020 sēdē

✓ Atkāroti tirgus nepilnības izvērtējums ir izskatīts UK (21-

27) 20.10.2023. rakstiskajā procedūrā 

✓ Regulas Nr.2021/1060 58. panta 3.punktā noteiktie 

elementi (t.i. programmieguldījuma apjoms, gaidāmais 

sviras efekts, finanšu produkti, galasaņēmēju mērķgrupa, 

u.c.) ir iekļauti tirgus nepilnību izvērtējumā

Nodrošināt, ka Uzraudzības 
komiteja pārbaudīs tirgus 
nepilnību izvērtējumu, tā 
aktualizāciju



Programma Finanšu instrumenta mērķis Finanšu 
instrumenta 
finansējums

Sviras efekts Atbalstītie 
galasaņēmēji

Aizdevumu 
garantijas

attīstīt MVU, veicinot kredītiestāžu vai to meitu 
sabiedrību finansējuma pieejamību biznesa projektu 
īstenošanai,  nodrošinot aizdevuma garantijas

29 608 427 EUR sviras efekta 
multiplikators ir 
indikatīvi 4.89

MVU,
mazām vidējas 
kapitalizācijas 
sabiedrībām un vidējas 
kapitalizācijas 
sabiedrībām

Iespējkapitāla 
ieguldījumi

nodrošināt finansējuma pieejamību, iespējkapitāla 
fondiem ieguldot gala saņēmējos, tādējādi finansējot 
jaunu, inovatīvu, ar augstas izaugsmes un 
produktivitātes potenciālu gala saņēmēju izveidi un 
attīstību (t.sk., produktu vai pakalpojumu), veicot 
iespējkapitāla ieguldījumus pašu kapitāla un 
kvazikapitāla veidā

91 786 124 EUR sviras efekta 
multiplikators ir 
indikatīvi 1.18

MVU

Starta aizdevumi veicināt iedzīvotāju iesaistīšanos saimnieciskajā darbībā 
un palielināt saimnieciskās darbības veicēju iespēju 
saņemt finansiālo atbalstu saimnieciskās darbības 
uzsākšanai un attīstībai, tādējādi veicinot Latvijas 
tautsaimniecības attīstību 

15 662 858 EUR sviras efekts tiks 
sasniegts valsts 
aizdevuma 
līdzekļu piesaistes 
gadījumā

MVU
mazām vidējas 
kapitalizācijas 
sabiedrībām un vidējas 
kapitalizācijas 
sabiedrībām

Portfeļgarantijas sekmēt finansējuma pieejamību MVU biznesa projektu 
īstenošanai portfeļgarantiju veidā

9 869 476 EUR sviras efekta 
multiplikators ir 
indikatīvi 6.06

MVU
mazām vidējas 
kapitalizācijas 
sabiedrībām un vidējas 
kapitalizācijas 
sabiedrībām



Finanšu instrumentiem 
nodrošinātā vienlīdzība un 
novērsti interešu konflikti

✓ Altum izstrādājis interešu konflikta riska kontroles procedūru

✓ Altum nodrošina pasākumus, kas attiecas uz interešu konflikta, 
krāpšanas, korupcijas, kā arī dubultfinansējuma riska 
novēršanu, saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 510 
« Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–
2027. gadam finanšu instrumentu kopīgie īstenošanas 
noteikumi» 26.punktu - Altum pienākums ir nodrošināt 
atklātu, caurskatāmu un objektīvi pamatotu atlasi, nodrošinot 
vienlīdzību un novēršot interešu konfliktu

✓ Fondu pārvaldniekiem pienākums nodrošināt atbilstību 
regulas Nr. 2021/1060 59. panta 7. punktā minētajiem 
nosacījumiem un nodrošināt interešu konflikta novēršanu, tai 
skaitā ietverot apliecinājumus par interešu konflikta 
novēršanu, tostarp, ievērojot regulas Nr.2018/1046 61. pantu, 
154. panta 4. punktu un 209. panta 1. punktu

✓ Personām, kurām ir valsts amatpersonu statuss ievēro likumu 
“Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” – valdes locekļi, iepirkumu komisijas locekļi 

✓ Iesaistītās personas regulāri apmeklē kursus par 
pretkorupcijas un interešu konflikta jautājumiem



Nodrošināt, ka līdzdalības 
fondos un finanšu 
instrumentu ietvaros  
attiecināmās  izmaksas tiks 
uzskaitītas tās, kuras 
paredzētas galasaņēmējiem

Līdzdalības fondos un finanšu instrumentu ietvaros ir 
šādas attiecināmās  izmaksas:

✓ katra īpašā fonda izmaksas, kas attiecīgās atbalsta 
programmas ietvaros atbilst regulas Nr. 2021/1060 68. 
panta 1. punktam - finanšu instrumenta attiecināmie 
izdevumi ir programmieguldījuma kopējā summa, kas 
finanšu instrumentam samaksāta vai garantiju 
gadījumā ar finanšu instrumentu rezervēta garantijas 
līgumiem attiecināmības perioda laikā

✓ līdzdalības fonda  pārvaldības maksa un tiešo finanšu 
instrumentu veidā ieviesto īpašo fondu pārvaldības 
maksa atbilstoši regulas Nr. 2021/1060 68. panta 4. 
punktā noteiktajām robežvērtībām - 5% no 
programmieguldījumu kopējās summas, kas izmaksāta 
galasaņēmējiem aizdevumos vai rezervēta garantijas 
līgumiem

✓ netiešo finanšu instrumentu veidā ieviesto īpašo fondu 
pārvaldības maksa atbilstoši regulas Nr. 2021/1060 68. 
panta 4. punktam – tiks noteikta saskaņā ar   iepirkuma 
rezultātiem



✓ Visi fondu pārvaldnieki tiks atlasīti atklātā konkursā, kas tiks 
organizēts saskaņā ar Publisko iepirkumu likumu

✓ Iepirkums paredzēs, ka visiem fondu pārvaldniekiem savu 
piedāvājumi ir jāiesniedz atbilstoši tehniskajai specifikācijai, 
kurā ir iekļauti arī obligāti sasniedzamie rādītāji, t.sk., 
atbalstīto uzņēmumu skaits

✓ Visiem fondu pārvaldniekiem pirms fonda darbības 
uzsākšanas ir jāspēj piesaistīt finansējums no privātiem 
investoriem. Ja fonda pārvaldnieks nespēj piesaistīt privāto 
investoru finansējumu, tam netiek piešķirts publiskais 
finansējums

✓ Līgumi ar fondu pārvaldniekiem paredz regulāru 
atskaitīšanos, t.sk. katra ceturkšņa atskaites ar detalizētu 
informāciju par veiktajiem ieguldījumiem un atbalsta 
saņēmējiem, tādējādi nodrošinot fonda pārvaldnieka 
uzraudzību un pārliecību, ka notiek virzība uz sasniedzamo 
rādītāju izpildi

✓ Altum līdzdalības fondu pārvaldības maksai un tiešo finanšu 
instrumentu pārvaldības maksai, kas tiek aprēķināta, 
pamatojoties uz snieguma rezultātiem, piemēro 2 %
samazinājumu, ja 2029. gada 31. decembrī netiek sasniegti 
Altum noteiktie sasniedzamie rezultāta rādītāji, iznākuma 
rādītāji un programmas specifiskie iznākuma rādītāji. 

Pārvaldnieku uzraudzība, 
lai sasniegtu 
sasniedzamos rezultātus



✓ Lēmumus par atmaksām, to apjomu un 

izmantošanas mērķi pieņem ar Ministru kabineta 

lēmumu

✓ Par visām publiskā finansējuma atmaksām Finanšu 

ministrijā reizi gadā tiek iesniegta atskaite jeb 

pārskats par visu pieejamo atmaksu finansējums

✓ Reizi gadā Altum Ekonomikas ministrijai iesniedz 

atskaiti par pieejamo atmaksu finansējumu un 

atmaksu finansējuma izmantošanu programmu 

īstenošanai

Informācijas 
nodrošināšana par 
atmaksām



✓ Informācija par atbalsta izmaksām 

galasaņēmējiem ir pieejama Altum tīmekļvietnē 

katras atbalsta programmas ietvaros

Nodrošināts, lai 
galasaņēmējiem būtu 
saprātīgas maksas, kas 
galasaņēmējiem jāsedz un 
tās būs publiski paziņotas 



✓Maksājumu kārtība notiks saskaņā ar regulas Nr. 
2021/1060 92.pantu, kā arī kārtību Altum 
saskaņos ar Sadarbības iestādi un Finanšu 
ministriju

✓ Altum tiks izmaksāts avanss, bet  maksājumu 
pieprasījumi ir piesaistīti investīcijām 
galasaņēmējos. Jo lielāks pieprasījums, jo ātrāka 
finansējuma investēšana

Nepieļaut iepriekšējos 
plānošanas periodos 
konstatēto, ka valsts 
Finanšu instrumentu 
pārvaldniekiem ir 
pārskaitījusi būtiskus 
līdzekļus



Plānotās investīcijas finanšu instrumentu 
veidā

Rīga, 23.11.2023.


	Sākums
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3:  Līdzdalības fondi 2021.-2027.gadam
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14


